c) Testimoniul școlastic din anul trecut școlastic cu nota generală — eminent — conform dispozițiilor actului fundațional.

Cererile sunt a se adresa și trimite Consistorului metropolitan gr. or. român în Sibiiu — Nagyszeben — până la termenul fixat.

Sibiiu, 19 iulie (1 aug.) 1912.

**Consistorul metropolitan.**

## Anunț șco'ar.

### Institutul pedagogic-teologic din Arad.

În 1/14 septembrie conferință profesorală.

În 3/16 septembrie examenele de emendare la despărțământul pedagogic.

În 4/17 septembrie examenele de emendare la despărțământul teologic.

În 3/16 și 4/17 septembrie *înscrierile.*

În 5/18 septembrie c. *examele diferențiale sau de primire.*

În 6/19 septembrie *începerea prelegerilor.*

În afară de aceste modificări, anunțul școlar, publicat de Veneratul Consistor din Arad sub Nr. 3412/1912, rămâne neschimbat.

Arad, la 1/14 august 1912.

*Direcțiunea școliei.*

## Internatul gr. or. român diecezan din Beiuș.

Pentru primirea elevilor în internatul diecezan gr. or. român, cari vor studia în anul 1912/1913 șc. în gimnaziul superior gr. cath. din Beiuș, se publică concurs:

Taxa de întreținere se fixază în 420 cor.

De vestminte, studii, recvizite școlare și didactru au să se îngrijească părinții respective reprezentanții legali ai elevilor.

Se observează, că elevii cari în anul trecut au fost în internat au se petiționeze din nou pentru a fi primiți.

Oradea mare, din ședința consistorului eparhial, ca senat școlar, ținută la 16/29 iulie 1911.

V. Mangra
vicar eppesc.

Nr. 4077/1912.

### Spre știre și orientare.

Aducem la cunoștința preoțimei și învățătorimei noastre, precum și tuturor celor interesați, că Regulamentul congressional pentru procedura disciplinară s'a retipărit în ediție nouă și se poate procura dela cancelaria Prea Veneratului Consistor metropolitan pe lângă depunerea prețului fixat de 20 fileri pentru I. exemplar.

Arad, la 6/19 iulie 1912.

Consistorul gr.-or. rom.
din Arad.

Nr. 2326/1912.

### Ezarendare de pământ.

Consistorul gr.-or. român din Arad aduce la cunoștință publică și prin aceasta pofteste pe toți aceia, cari doresc a lua în arindă dominiul fundației Teodor Papp din Checheș (protoprezbiteratul Belințului) constător din 1199 iug. cat. 88□ pământ arător, livezi, izlaz și tirsele, — să înainteze până la 7/20 august 1912 la acel Consistor oferte în scris, în care să espună cu cifre și litere suma de arindă ce o ofere la an, să declare că cunosc condițiunile speciale de erarindare și le primesc în întreg conținutul lor și să indice datul și numărul cvitei dela cassa konzistorială despre vadiul depus în sumă de 1000 cor.

de a lui Kosuth și harta comitatului Zărând. Pentru toate acestea i-se exprimă și pe calea aceasta mulțămintă.

Direcțiunea.

**Necrolog.** Subscrișii cu inima dureroasă aduc la cunoștință, că neuitatul și iubitul lor soț, tată, socru și bunic Georgiu Bugariu paroh gr. or. român în Beregsău a reposat în 31 iulie (13 august) 1912 în anul 63 al vieții și 35 al preoției sale. Rămășițele pământesti ale scumpului defunct s'au așezat spre vecinică odihnă joi în 2/15 august la 10 ore a. m. în cimiterul din Beregsău. Văd. Olga Bugariu soție. Dr. Sever Bugariu. Silvia Bugariu m. Cărăbașiu. Coriolan Bugariu fii și fiică.

Recursele ajustate cu documentele prescrise și recerute sunt a se trimite Prea Onoratului oficiu protopopesc în Micherechiu (Méhkerék) cottul Bihar iar reflectanții au să se prezinte în sfta biserică spre a-și dovedi desteritatea în cântare și ti tipic.

Gepiu (Gyapju) la 22 iulie (4 aug.) 1912.

*Vasilie Fărcașiu*
preș. com. par.

*Teodor Popa*
not com. par.

În conțelegere cu mine: *N. Rocșin* ppresbiter.

—□— 1—3

Amăsurat ord. Ven. Consistor diecezan de Nr. 4195/912 prin aceste se escrie concurs pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii învățărești-cantorale dela școala gr. or.

Recurenții tineri sunt preferiți și sunt poftiți să-și susțearnă recursele ajustate conform regulamentului, adresate comitetului parohial din Checheș și trimise oficiului protopresb. din Belinț (Belenceze) și să se prezinte în persoană și'n biserică pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial din Checheș ținută la 22 iulie (4 august) 1912.

*Dimitriu Luțai*
paroh, preș. com. par.

*Avram Trion*
notar ad hoc.

—□— 1—3

Pentru postul de învățător din **Teeș**, tractul Belințului, se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1.

din Capolnaș, să le subștearnă în termenul legal oficiului protopresbiterial din Lipova (Lippa) și să se prezinte sub durata concursului în vre-o duminică ori sărbătoare în sfta biserică, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial gr. or. român din Capolnaș, ținută la 15/28 iulie 1912.

*Ioan Micu*

v. preș. com. par.

*Antoniu Moldovan*

not. com. par.

In conțelegere cu protopresbiterul *Fabriciu Manuilă* inșpector școlar.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătorești-cantonale dela școala gr. or. rom. elem. din **Ha'magel** (Kishalmagy) devenită în vacanță prin moartea fostului inv.

liturgie privată 1 cor., cununie 1 cor., în urma acestora e obligat să conducă și cantoratul, fără altă remunerațiune.

Doritorii de a ocupa acest post să-și trimită, rugările subșcrisului, în Mielegd, sub durata concursului, având cu 8 zile mai înainte a se prezenta în Tilecuș, spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Tilecuș, 8/21 Iulie 1912.

*Vasile Chirila*,
preș. com. par.

*Georgiu Baciu*,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Alexandru Munteanu*, protopop inspector școlar.

—□— 3—3

Nr. 392/1912.

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătorești vacantă din **F.-Giriș** (Feketegyörös) se publică concurs cu termen de alegere la **30 zile** dela prima publicare.

Locuință acomodată cu grădină 100 cor.

Reflectanți, recursele lor adresate comitetului parohial au a le înaintă subșcrisului protopop, având până la alegere a-se prezenta la sf. biserică pentru a-și dovedi dexteritatea în tipic și'n cântări.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în **F.-Giriș** la 15/28 Iulie 1912.

*Petru Serbu*,
protopop, președintele com parohial

—□— 3—3

## Licitațiune minuendă.

Pentru zidirea unei biserici nouă în **Ateaș** (Atyás) comitatul Bihar protopresbiteratul *Tinca* pe baza preliminarului și planului aprobat de Veneratul Consistor din Oradea-mare cu Nr.

Condițiunile, planul și preliminarul de spese se pot vedea la oficiul parohial în loc.

Comuna bisericască își rezervă dreptul fără privire la rezultatul licitațiunii a da lucrarea în întreprindere aceluși reflectant în care va avea mai multă garanță.

**Ateaș** din ședința comitetului parohial ținută la 22 iulie (4 august) 1912.

*Mihail Hașășiu*
președinte.

*Teodor Glute*
notar.

În conțelegere cu mine *Nicolae Rocsin* protopop.

—□— 1—3

# Librăria Diecezană

Arad, strada Deák-Ferencz Nr. 35.

Mare depozit în ornate, recvizite bisericesti și anume:

**ORNATE** (odăjdii) în cele mai variate execuțiuni după ritul bisericeii ortodoxe române, ❖ dela 50—1000 Coroane.